
  

 

  Deliberazione N. 648 

 

  

Assessore 

Presidente VINCENZO DE LUCA 

  

 

 

SPL SSL STL 

 
204 00 00 

Regione Campania 
 G I U N T A  R E G I O N A L E   

     

 SEDUTA DEL  29/09/2025  

    

 P R O C E S S O  V E R B A L E   

   

Oggetto:  

Presa d'atto "PIANO OPERATIVO REGIONALE PER LA GESTIONE DEI PAZIENTI IN ETÀ 

0-24 MESI IN CORSO DI EPIDEMIA STAGIONALE DA PATOGENI DELLE VIE 

RESPIRATORIE" -  Stagione epidemiologica 2025/2026 

 

1) Presidente VINCENZO DE LUCA Presidente 

2) Vicepresidente FULVIO BONAVITACOLA  

3) Assessore NICOLA CAPUTO  

4) Assessore FELICE CASUCCI  

5) Assessore ETTORE CINQUE  

6) Assessore BRUNO DISCEPOLO Assente 

7) Assessore VALERIA FASCIONE  

8) Assessore ARMIDA FILIPPELLI  

9) Assessore LUCIA FORTINI  

10) Assessore ANTONIO MARCHIELLO  

11) Assessore MARIO MORCONE  

 Segretario MAURO FERRARA  

  

  
 
 



 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO che: 
a. l’art.2, comma 1, lettera a) del DPCM 23 aprile 2008 prevede che “il livello della prevenzione 

collettiva e sanità pubblica si articola nelle seguenti attività: sorveglianza, prevenzione e 
controllo delle malattie infettive e parassitarie, inclusi i programmi vaccinali”;  

b. nel corso del 2023, è stato registrato un numero di ricoveri in area pediatrica per infezione da 
Virus Respiratorio Sinciziale superiore all’atteso, con un consistente impatto 
sull’occupazione dei posti letto dei reparti di Pediatria provinciali e delle Terapie Intensive 
Neonatali (TIN). È stato inoltre registrato un aumento delle attività del servizio dedicato al 
trasporto dei neonati critici/patologici (STEN) dai centri nascita ai centri di II livello dotati di 
TIN; 

c. il Piano Nazionale vaccinale 2023-2025 evidenzia che “La sinergia tra tutte le professionalità 
e le diverse Strutture coinvolte nella rete territoriale di offerta gioca un ruolo strategico nella 
protezione della popolazione ed è necessario trarre esperienza dalle soluzioni attuate in via 
emergenziale per definire nuovi percorsi estendibili, dove opportuno, alle altre malattie 
prevenibili da vaccino oltre a valutare i migliori modelli organizzativi”; 

d. con DGRC n. 327 del 03/07/2024, è stato preso atto del “PIANO OPERATIVO REGIONALE PER 
LA GESTIONE DEI PAZIENTI IN ETÀ 0-24 MESI IN CORSO DI EPIDEMIA STAGIONALE DA 
PATOGENI DELLE VIE RESPIRATORIE;  

e. ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni 
e le Province autonome di Trento e di Bolzano è stata sancita intesa sul documento recante 
“Attività per l’accesso universale dei neonati all’immunizzazione passiva contro il Virus 
Respiratorio Sinciziale (VRS)”, Rep. atti n. 188 /CSR del 17 ottobre 2024;  

f. all’attuazione della succitata intesa, volta a favorire il conseguimento di obiettivi comuni, è 
stato destinato uno stanziamento di 50 milioni di euro a valere sul Fondo Sanitario nazionale 
per l’anno 2024, ai sensi dell’art. 1, comma 34, della legge 23 dicembre 1996, n. 662; 

g. con Decreto Dirigenziale n. 957 del 31/10/2024, è stato approvato il percorso attuativo della 
campagna di immunizzazione anti-RSV 2024/2025 per i nuovi nati; 

  
PRESO ATTO, sulla base dell’istruttoria dei competenti Uffici regionali, che 

a. il Virus Respiratorio Sinciziale (VRS - Respiratory Sincytial Virus) è un virus altamente 
trasmissibile che causa epidemie annuali durante l'autunno e l'inverno nei climi temperati. 
L’infezione da VRS rappresenta la prima causa di bronchiolite e quindi di ospedalizzazione 
nei bambini sotto l’anno di vita, di infezioni respiratorie acute (ARI), di bronchite 
asmatica/asma nei bambini, adolescenti e giovani adulti, di riacutizzazione di BPCO 
(Broncopneumopatia Cronica Ostruttiva) negli adulti e anziani e di polmonite; 

b. per la cura delle gravi forme di malattia delle basse vie respiratorie sia nel neonato che 
nell’adulto non esistono opzioni terapeutiche specifiche che sono limitate a terapie 
sintomatiche e misure di supporto (idratazione e ossigeno); 

c. per contrastare la diffusione del virus, sono necessarie azioni di profilassi, finalizzate a 
prevenire la malattia, ridurre le complicanze ed evitare esiti infausti; 

d. risultano attualmente autorizzati, in Italia, due anticorpi monoclonali, uno destinato a nati 
pretermine e bambini ad alto rischio e l’altro destinato a neonati e bambini nella prima 



 

 

infanzia durante la loro prima stagione di VRS, e due vaccini, uno ricombinante adiuvato, 
destinato agli adulti, e uno ricombinante bivalente, destinato sia agli adulti che alle donne in 
gravidanza;  

e. con la Circolare Ministeriale Prot. n. 0009486-27/03/2024-DGPRE-DGPRE-P ad oggetto 
“Misure di prevenzione e immunizzazione contro il Virus Respiratorio Sinciziale (VRS)”, il 
Ministero della Salute indica come strategie di prevenzione oltre alle misure non 
farmacologiche, anche vaccini ed anticorpi monoclonali; 

f. gli uffici regionali, all’esito dell’analisi dei dati di monitoraggio relativi alla stagione 2024/2025 
hanno rilevato che la campagna di immunizzazione anti RSV 2024/2025 ha portato ad una 
significativa modifica dell’epidemiologia delle infezioni respiratorie in età pediatrica e 
neonatale, riducendo il numero di ospedalizzazioni e il numero di forme severe sia in epoca 
neonatale che pediatrica; 

g. sulla base degli incoraggianti risultati ottenuti con la campagna di immunizzazione anti-RSV 
2024/2025, riportati anche in pubblicazioni scientifiche di rilevanza europea, i competenti 
uffici regionali hanno rappresentato l’urgenza e l’indifferibilità dell’attuazione di un nuovo 
Piano Operativo denominato “PIANO OPERATIVO REGIONALE PER LA GESTIONE DEI 
PAZIENTI IN ETÀ 0-24 MESI IN CORSO DI EPIDEMIA STAGIONALE DA PATOGENI DELLE VIE 
RESPIRATORIE- stagione 2025/2026”, allegato al presente atto e che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, destinato, tra l’altro, ai bambini nati dal 01.01.2025 e fino al 
31.03.2025; 

h. il suddetto piano operativo definisce una specifica azione programmatica, alla luce 
dell’esigenza di salute pubblica derivante dall’evoluzione epidemica in corso, volta a 
garantire ai sensi degli articoli 2 e 32 della Costituzione, equità di accesso alle cure, 
rimuovendo le disuguaglianze di salute nell’ambito terapeutico in esame, considerando 
l’accesso alla prestazione sanitaria in argomento finalizzato alla prevenzione di neonati e 
bambini nella prima infanzia durante la loro prima stagione; 
  

ACQUISITO, nella seduta del 22 settembre 2025, il parere positivo del Comitato Percorso Nascita 
regionale di cui al verbale protocollo n. 0465551 del 23/09/2025; 
  

RITENUTO, pertanto  
a. di dover prendere atto del “PIANO OPERATIVO REGIONALE PER LA GESTIONE DEI PAZIENTI 

IN ETÀ 0-24 MESI IN CORSO DI EPIDEMIA STAGIONALE DA PATOGENI DELLE VIE 
RESPIRATORIE” – stagione 2025/2026, allegato al presente atto e che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

b. di dover demandare alla Direzione Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento del 
SSR l’attuazione del Piano operativo regionale di cui alla lettera a; 

  
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati 
1. di prendere atto del “PIANO OPERATIVO REGIONALE PER LA GESTIONE DEI PAZIENTI IN ETÀ 

0-24 MESI IN CORSO DI EPIDEMIA STAGIONALE DA PATOGENI DELLE VIE RESPIRATORIE 
stagione 2025/2026”, allegato al presente atto e che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;  



 

 

2. di demandare alla Direzione Generale Tutela della salute e Coordinamento del SSR 
l’attuazione del Piano operativo regionale di cui al punto 1; 

3. di inviare il presente atto al Gabinetto del Presidente, alla Direzione Generale Tutela della 
salute e Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale per il seguito di competenza, e al 
B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 

 

 

 



  

 

 
 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
 

 
   S P L  S S L  S T L  

DELIBERAZIONE n°  648  del 29/09/2025  204 00  00 

 
 
O G G E TT O :  

Presa d'atto "PIANO OPERATIVO REGIONALE PER LA GESTIONE DEI PAZIENTI IN 

ETÀ 0-24 MESI IN CORSO DI EPIDEMIA STAGIONALE DA PATOGENI DELLE VIE 

RESPIRATORIE" -   Stagione epidemiologica 2025/2026  

 

QUADRO A C O G N O M E  F I R M A  
P R E S I D E N T E A ٱ   S S E S S O R E  Presidente VINCENZO DE LUCA 29/09/2025 ٱ  
D i r .  S P L  /  D i r  S S L    

 
 

DA TA  A DO ZI O NE  

 

29/09/2025 

 
V I S T O  S EG R E T E R I A  D I  G I U N T A  

C O G N O M E  FERRARA N O M E  MAURO I NV I A TO  P E R L ’ES E CUZI O NE  I N  DA TA  29/09/2025  

 
 

A I  S EG UE NTI  UFF I C I :  

 
1010000 UFFICIO DI GABINETTO  
2040000 DIREZIONE GENERALE TUTELA DELLA SALUTE E COORDINAMENTO DEL 
SISTEMA SANITARIO REGIONALE  

 
 

Dichiaraz ione di  conformità del la  copia car tacea: 

 

Il  presente  documento,  a i  sens i  de l  T .U.  dpr 445/2000 e  success ive  modificazioni  è  copia  conforme 

cartacea  dei  dat i  cus todit i  in  banca  dat i  de l la  Regione Campania .  

 

                                                                                                            Firma  

 

                                                                                              ______________________ 

 

  
SPL = Strut tura di  Pr imo Livel lo   

SSL = Strut tura di  Secondo Livel lo  

STL = Strut tura di  Terzo Livel lo  

 


